“mengeluarkan sampah dari dalam masjid adalah mahar untuk hūr ʻīn”.16 Tetapi al-

Ṡaʻlabī juga belum lengkap, ia tidak menyebutkan riwayat tentang menyapu masjid,

13 Muhammad Said al-Kedahi, Tafsir Nūr al-Ihsān (Bangkok: Maktabah wa Maṭbaʻah

Muhammad al-Nahdī wa Awladih, 1375 H/1956 M), IV: 64-65.
14 Tiga tafsir yang disebutkan secara eksplisit dalam tafsir Nūr al-Ihsān: Tafsir Jalālain al-

Mahallī (w. 864 H / 1460 M) dan al-Suyūṭī (w. 911 H / 1505 M); al-Baiḍawī (w. 685 H / 1286 M); al-

Jamāl (w. 1204 H / 1790 M). Dan delapan tafsir lainnya berdasarkan penelitian Mohd Sholeh: al-

Ṭabarī (w. 311 H /923 M), al-Ṡaʻlabī (w. 427 H/1036 M), al-Baghawī (w. 516 H/1122 M ), al-Rāzī

(w. 606 H/1210 M), al-Qurṭubī (w. 671 H/1272 M), al-Nasafī (w. 710 H/1142 M), al-Khāzin (w. 741

H/1341 M), dan Ibn Kaṡīr (w. 774 H / 1373 M). Mohd Sholeh bin Sheh Yusuff, Tafsir Nur al-Ihsan

Oleh Syeikh Muhammad Sa’id: Satu Kajian Bandingan, Desertasi Doktor Falsafah, Universiti Sains

Malaysia, Agustus 2014, 20.
15 Muhammad bin Jarir al-Ṭabarī, Jāmi’ al-Bayān fī Ta’wīl al-Qur’an (T.tp.: Muassasah al-

Risalah, 1420/2000), XXII: 51.
16 Ahmad bin Muhammad al-Ṡaʻlabī, al-Kasyf al-Bayān ‘an Tafsīr al-Qur’an (Bairut: Dar al-

Ihya’ Turāṡ al-‘Arabī, 1422 H/2002 M), VIII: 356.

seluruh data-data yang diperoleh dan diolah merupakan murni berasal dari literatur-

literatur tertulis. Data primer (primary sources) dalam penelitian ini merupakan kitab

tafsir Nūr al-Ihsān karya Muhammad Said al-Kedahi (1859-1932 M). Penulisan tafsir

ini berlangsung kurang lebih selama satu setengah tahun, 1344-1346 H / 1926-1927

M.87 Tafsir yang menjadi data utama penelitian ini dan berada di tangan peneliti

merupakan tiga variasi cetakan yang berbeda:

Pertama, terbitan Maktabah wa Maṭba’ah Muhammad al-Nahdī wa Awlādih,

jilid I (tanpa keterangan terbit) dan jilid III (terbit 1 Ramaḍan 1375). Kedua, terbitan